

Số: 17/KH-SYT

Đồng Tháp, ngày 06 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 của ngành Y tế

Căn cứ Kế hoạch số 22a/KH-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2020 của UBND tỉnh Đồng Tháp về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 của ngành Y tế với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật trên một số lĩnh vực trọng tâm theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp, Bộ Y tế và các lĩnh vực có nhiều hạn chế, vướng mắc trong quá trình thi hành; đề xuất chấn chỉnh những sai sót, hạn chế, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, điều chỉnh quy định pháp luật phù hợp với thực tiễn, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước bằng pháp luật.

- Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho đơn vị trong quá trình thực hiện công tác quản lý thi hành pháp luật.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đầy đủ các nội dung theo dõi thi hành pháp luật theo Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ, chú trọng công tác kiểm tra, khảo sát tình hình tuân thủ pháp luật, các điều kiện đảm bảo để cơ quan Nhà nước thi hành pháp luật.

- Xác định công việc, thời gian hoàn thành và trách nhiệm thực hiện đối với từng đơn vị của Ngành.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Lĩnh vực theo dõi

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về bảo vệ môi trường nước, đất, không khí, quản lý chất thải của ngành Y tế; Luật khám bệnh, chữa bệnh; Luật Dược; Luật an toàn thực phẩm; Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm; pháp luật về xử lý vi phạm hành chính các lĩnh vực y tế; pháp luật về điều kiện đầu tư, kinh doanh trang thiết bị y tế.

2. Cách thức thực hiện

2.1. Về nội dung theo dõi: Thực hiện theo quy định tại Điều 7, 8, 9, 10 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ và Điều 1, 2, 3, 4, 5 Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Thông tư quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thực hiện trách nhiệm được giao tại Quyết định số 921/QĐ-TTg ngày 12 tháng 6 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc chuyển giao trách nhiệm theo dõi tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành luật, pháp lệnh.

2.2. Về hình thức theo dõi: Thực hiện theo quy định tại Điều 11, 12, 13, 14 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ và Điều 7, 8, 9 Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

2.3. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 02 năm 2020.

2.4. Sản phẩm đầu ra: Báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại Khoản 1 Mục này; văn bản xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị đơn vị có thẩm quyền xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

1.1. Văn phòng

Hướng dẫn, đôn đốc, lồng ghép và phối hợp các phòng kiểm tra tình hình thi hành pháp luật của Ngành trong các cuộc đánh giá giám sát các đơn vị trực thuộc; Tổng hợp kết quả và báo cáo Sở Tư pháp theo quy định.

1.2. Các phòng chuyên môn thuộc Sở

- Phòng Kế hoạch Tài chính thực hiện theo dõi tình hình thi hành về bảo vệ môi trường nước, đất, không khí, quản lý chất thải của ngành Y tế; Nghị định số 36/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ và các văn bản quy phạm pháp luật về điều kiện đầu tư, kinh doanh trang thiết bị y tế.

- Phòng Nghiệp vụ Y thực hiện theo dõi tình hình thi hành Luật khám bệnh, chữa bệnh; Nghị định số 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ và các văn bản quy phạm pháp luật về điều kiện hành nghề khám bệnh, chữa bệnh; Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ Nghị định sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế; Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật bảo hiểm y tế.

- Phòng Nghiệp vụ Dược thực hiện theo dõi tình hình thi hành Luật Dược, Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017 của Chính phủ, Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ Nghị định sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế; Nghị định số 91/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của

Chính phủ, Nghị định số 93/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ và các văn bản quy phạm pháp luật về điều kiện đầu tư, kinh doanh trong lĩnh vực dược, mỹ phẩm, hóa chất.

- Thanh tra Sở thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính các lĩnh vực y tế.

- Văn phòng Sở thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật đối với các đơn vị trực thuộc.

1.3 Các các đơn trực thuộc Sở.

Xây dựng, ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo các nội dung mục II kế hoạch và các lĩnh vực quản lý của đơn vị để tổ chức thực hiện.

2. Chế độ thông tin báo cáo

2.1. Nội dung báo cáo: Báo cáo tình hình thi hành pháp luật năm 2020 của các đơn vị thực hiện theo quy định tại Thông tư 16/2018/TT-BTP ngày 14 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật.

2.2. Thời hạn gửi báo cáo

Báo cáo của các phòng chuyên môn và các đơn vị trực thuộc gửi về Văn phòng Sở trước **ngày 30 tháng 10 năm 2020** để tổng hợp gửi về Sở Tư pháp.

3. Kinh phí thực hiện

Sử dụng kinh phí trong dự toán chi ngân sách năm 2020 của cơ quan, đơn vị theo quy định tại Điều 19 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Thông tư số 338/2016/TT-BTC ngày 28 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện pháp luật.

Nơi nhận:

- BGĐ Sở;
- Sở Tư pháp;
- Các phòng CM thuộc Sở (biết, thực hiện);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (thực hiện);
- Bệnh viện Quân Dân y (thực hiện);
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Văn Lườn